

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	MEZZO LTDA	SOUZA & CORREA LTDA	VISÃO REPRESENTAÇÕES	M E INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA	GNOSE INSDUTRIA E COMERCIO LTDA	BANCO DE PREÇO			MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
LOTE 01												
1	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 25,80	N/C	N/C	N/C	R\$ 35,96	8,90	25%	VIÁVEL
2	R\$ 26,00	R\$ 39,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 29,70	N/C	N/C	N/C	R\$ 36,94	7,83	21%	VIÁVEL
3	R\$ 35,00	R\$ 39,00	R\$ 50,00	R\$ 45,00	R\$ 33,90	N/C	N/C	N/C	R\$ 40,58	6,11	15%	VIÁVEL
4	R\$ 30,00	R\$ 42,00	R\$ 50,00	R\$ 55,00	R\$ 29,70	N/C	N/C	N/C	R\$ 41,34	10,26	25%	VIÁVEL
5	R\$ 33,00	R\$ 42,00	R\$ 50,00	R\$ 55,00	R\$ 30,60	N/C	N/C	N/C	R\$ 42,12	9,42	22%	VIÁVEL
6	R\$ 35,00	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 60,00	R\$ 31,35	N/C	N/C	N/C	R\$ 44,27	10,33	23%	VIÁVEL
7	R\$ 36,00	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 60,00	R\$ 32,70	N/C	N/C	N/C	R\$ 44,74	9,82	22%	VIÁVEL
8	R\$ 45,00	R\$ 75,00	R\$ 80,00	R\$ 70,00	R\$ 44,10	N/C	N/C	N/C	R\$ 62,82	15,25	24%	VIÁVEL
LOTE 02												
9	N/C	N/C	R\$ 120,00	N/C	R\$ 99,00	R\$ 104,90	R\$ 98,33	N/C	R\$ 105,56	8,72	8%	VIÁVEL
10	N/C	N/C	R\$ 120,00	N/C	R\$ 99,00	R\$ 139,90	R\$ 189,00	N/C	R\$ 136,98	33,34	24%	VIÁVEL
LOTE 03												
11	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 99,00	R\$ 96,06	R\$ 87,82	R\$ 57,80	R\$ 85,17	16,32	19%	VIÁVEL
12	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 99,00	R\$ 115,00	R\$ 93,00	R\$ 99,90	R\$ 101,73	8,11	8%	VIÁVEL
											ATÉ 25%	VIÁVEL
											MAIOR QUE 25%	INVIÁVEL



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00050276/2024-46-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MEZZO LTDA	SOUZA & CORREA LTDA	VISÃO REPRESENTAÇÕES	M E INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA	GNOSO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	BANCO DE PREÇO			PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
LOTE 1													
1	CAMISETA confeccionada em malha PV (Poliviscose), com mangas curtas; Corpo na cor amarelo-ouro (pantone 15-0955 TPX); Mangas e viés azul royal (pantone 19-4150 TPX) medindo 1,5 cm; Gramatura 170 gramas; com tecidos em 87% poliéster e 33% viscose. CAMISA – EDUCAÇÃO INFANTIL TAMANHOS: 04, 06, 08 e 10 ANOS.	UND	14.479	R\$ 25,00	R\$ 39,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 25,80	N/C	N/C	N/C	R\$ 35,96	R\$ 520.664,84
2	CAMISETA confeccionada em malha PV (Poliviscose), com mangas curtas; Corpo na cor amarelo-ouro (pantone 15-0955 TPX); Mangas e viés azul royal (pantone 19-4150 TPX) medindo 1,5 cm; Gramatura 170 gramas; com tecidos em 87% poliéster e 33% viscose. CAMISA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHO: 08, 10, 12, 14, 16.	UND	31.856	R\$ 26,00	R\$ 39,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 29,70	N/C	N/C	N/C	R\$ 36,94	R\$ 1.176.760,64
3	CAMISETA confeccionada em malha PV (Poliviscose), com mangas curtas; Corpo na cor amarelo-ouro (pantone 15-0955 TPX); Mangas e viés azul royal (pantone 19-4150 TPX) medindo 1,5 cm; Gramatura 170 gramas; com tecidos em 87% poliéster e 33% viscose. CAMISA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA TAMANHO: P, M, G E GG	UND	841	R\$ 35,00	R\$ 39,00	R\$ 50,00	R\$ 45,00	R\$ 33,90	N/C	N/C	N/C	R\$ 40,58	R\$ 34.127,78
4	BERMUDA confeccionada em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 160 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. BERMUDA – EDUCAÇÃO INFANTIL TAMANHOS: 04, 06, 08 e 10 ANOS.	UND	7.491	R\$ 30,00	R\$ 42,00	R\$ 50,00	R\$ 55,00	R\$ 29,70	N/C	N/C	N/C	R\$ 41,34	R\$ 309.677,94
5	BERMUDA confeccionada em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 160 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. BERMUDA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHOS: 08, 10, 12, 14, 16.	UND	15.891	R\$ 33,00	R\$ 42,00	R\$ 50,00	R\$ 55,00	R\$ 30,60	N/C	N/C	N/C	R\$ 42,12	R\$ 669.328,92
6	SHORT SAIA confeccionado em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 260 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. SHORT SAIA – EDUCAÇÃO INFANTIL TAMANHOS: 04, 06, 08 e 10 ANOS	UND	6.988	R\$ 35,00	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 60,00	R\$ 31,35	N/C	N/C	N/C	R\$ 44,27	R\$ 309.358,76
7	SHORT SAIA confeccionado em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 260 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. SHORT SAIA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHOS: 08, 10, 12, 14, 16.	UND	14.782	R\$ 36,00	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 60,00	R\$ 32,70	N/C	N/C	N/C	R\$ 44,74	R\$ 661.346,68
8	CALÇA UNISSEX confeccionada em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 160 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. CALÇA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHOS: 10, 12, 14, 16, P, M, G E GG	UND	1.181	R\$ 45,00	R\$ 75,00	R\$ 80,00	R\$ 70,00	R\$ 44,10	N/C	N/C	N/C	R\$ 62,82	R\$ 74.190,42
												Lote 01	R\$ 3.755.455,98
LOTE 2													
9	TÊNIS ESCOLAR FECHAMENTO COM VELCRO DO N. 19 a 35: O material (tênis) deve ser fabricado no processo de montagem ensacada, com fixação da palmilha ao cabedal pelo processo de costura Strobel (Overloque) e após ser AUTOCILAVADO, com vulcanização direta da borracha da banda lateral no solado e na lona do cabedal. Por se tratar de um produto em produção fabril, exige-se que as dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais baseados na escala francesa cujo fator de conversão é 0,66667 centímetro de número a número.	UND	14.479	N/C	N/C	R\$ 120,00	N/C	R\$ 99,00	R\$ 104,90	R\$ 98,33	N/C	R\$ 105,56	R\$ 1.528.403,24
10	TÊNIS ESCOLAR FECHAMENTO COM CADARÇO DO N. 34 a 40: O material (tênis) deve ser fabricado no processo de montagem ensacada, com fixação da palmilha ao cabedal pelo processo de costura Strobel (Overloque) e após ser AUTOCILAVADO, com vulcanização direta da borracha da banda lateral no solado e na lona do cabedal. Por se tratar de um produto em produção fabril, exige-se que as dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais baseados na escala francesa cujo fator de conversão é 0,66667 centímetro de número a número.	UND	31.856	N/C	N/C	R\$ 120,00	N/C	R\$ 99,00	R\$ 139,90	R\$ 189,00	N/C	R\$ 136,98	R\$ 4.363.634,88
												Lote 02	R\$ 5.892.038,12
LOTE 3													
11	MOCHILA TAMANHO P - Corpo principal na em tecido poliéster 600, gramatura 350 g/m², revestido internamente com uma película em PVC e maquinado colméia, cor 19-3810 TPX. - O fundo é confeccionado em tecido reforçado poliéster 1200, gramatura 370 g/m², com trama formando listras diagonais. O acabamento das bordas é feito em vivo PVC preto de 4 mm. - A abertura principal e bolso frontal é feita através de zíper deslizador nº 8, fecho de correr na cor preta, com puxador metálico prata. - Bolso laterais em tecido estruturado em fios 100% poliéster, gramatura 300 g/m², cor preta, cuja amarração forma uma rede de alta resistência, conforme figura a seguir; a barra deste bolso é feita debrun elástico de 25 mm.	UND	14.479	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 99,00	R\$ 96,06	R\$ 87,82	R\$ 57,80	R\$ 85,17	R\$ 1.233.176,43
12	MOCHILA TAMANHO G - Corpo principal na em tecido poliéster 600, gramatura 350 g/m², revestido internamente com uma película em PVC e maquinado colméia, cor 19-3810 TPX. - O fundo é confeccionado em tecido reforçado poliéster 1200, gramatura 370 g/m², com trama formando listras diagonais. O acabamento das bordas é feito em vivo PVC preto de 4 mm. - A abertura principal e bolso frontal é feita através de zíper deslizador nº 8, fecho de correr na cor preta, com puxador metálico prata. - Bolso laterais em tecido estruturado em fios 100% poliéster, gramatura 300 g/m², cor preta, cuja amarração forma uma rede de alta resistência, conforme figura a seguir; a barra deste bolso é feita debrun elástico de 25 mm.	UND	31.856	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 99,00	R\$ 115,00	R\$ 93,00	R\$ 99,90	R\$ 101,73	R\$ 3.240.710,88
												Lote 03	R\$ 4.473.887,31
												TOTAL DOS LOTES	R\$ 14.121.381,41

Notas Explicativas:

- 1) ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 14.121.381,41 (QUATORZE MILHÕES CENTO E VINTE E UM MIL TREZENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)

WANESSA SODRÉ BARROS
ASSESSOR NÍVEL II

FRANÇOISE ALMEIDA DE SOUZA DANTAS
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

MARIA HELENA MELO DA GAMA
PRESIDENTE DA DIVISÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

PORTO VELHO (RO) 14 DE MARÇO DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00050276/2024-46-e
INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
LOTE 1										
1	CAMISETA confeccionada em malha PV (Poliviscose), com mangas curtas; Corpo na cor amarelo-ouro (pantone 15-0955 TPX); Mangas e viés azul royal (pantone 19-4150 TPX) medindo 1,5 cm; Gramatura 170 gramas; com tecidos em 67% poliéster e 33% viscose. CAMISA – EDUCAÇÃO INFANTIL TAMANHOS: 04, 06, 08 e 10 ANOS.	UND	14.479	R\$ 35,96	R\$ 520.664,84	250	R\$ 8.990,00	14.229	R\$ 511.674,84	R\$ 520.664,84
2	CAMISETA confeccionada em malha PV (Poliviscose), com mangas curtas; Corpo na cor amarelo-ouro (pantone 15-0955 TPX); Mangas e viés azul royal (pantone 19-4150 TPX) medindo 1,5 cm; Gramatura 170 gramas; com tecidos em 67% poliéster e 33% viscose. CAMISA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHO: 08, 10, 12, 14, 16.	UND	31.856	R\$ 36,94	R\$ 1.176.760,64	250	R\$ 9.235,00	31.606	R\$ 1.167.525,64	R\$ 1.176.760,64
3	CAMISETA confeccionada em malha PV (Poliviscose), com mangas curtas; Corpo na cor amarelo-ouro (pantone 15-0955 TPX); Mangas e viés azul royal (pantone 19-4150 TPX) medindo 1,5 cm; Gramatura 170 gramas; com tecidos em 67% poliéster e 33% viscose. CAMISA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA TAMANHO: P, M, G E GG	UND	841	R\$ 40,58	R\$ 34.127,78	210	R\$ 8.521,80	631	R\$ 25.605,98	R\$ 34.127,78
4	BERMUDA: confeccionada em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 160 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. BERMUDA – EDUCAÇÃO INFANTIL TAMANHOS: 04, 06, 08 e 10 ANOS.	UND	7.491	R\$ 41,34	R\$ 309.677,94	250	R\$ 10.335,00	7.241	R\$ 299.342,94	R\$ 309.677,94
5	BERMUDA: confeccionada em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 160 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. BERMUDA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHOS: 08, 10, 12, 14, 16.	UND	15.891	R\$ 42,12	R\$ 669.328,92	250	R\$ 10.530,00	15.641	R\$ 658.798,92	R\$ 669.328,92
6	SHORT SAIA: confeccionado em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 260 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. SHORT-SAIA – EDUCAÇÃO INFANTIL TAMANHOS: 04, 06, 08 e 10 ANOS	UND	6.888	R\$ 44,27	R\$ 305.358,76	250	R\$ 11.067,50	6.738	R\$ 298.291,26	R\$ 305.358,76
7	SHORT SAIA: confeccionado em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 260 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. SHORT-SAIA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHOS: 08, 10, 12, 14, 16.	UND	14.782	R\$ 44,74	R\$ 661.346,68	200	R\$ 8.948,00	14.582	R\$ 652.398,68	R\$ 661.346,68
8	CALÇA UNISSEX, confeccionada em tecido 100% poliéster (Helanca) na cor azul royal (pantone 19-4150 TPX); com gramatura de 160 g/m². A peça deverá ser toda costurada com máquina interloque na sua parte interna. CALÇA – ENSINO FUNDAMENTAL TAMANHOS: 10, 12, 14, 16, P, M, G E GG	UND	1.181	R\$ 62,82	R\$ 74.190,42	100	R\$ 6.282,00	1.081	R\$ 67.908,42	R\$ 74.190,42
							R\$ 73.909,30		R\$ 3.681.546,68	R\$ 3.755.455,98
LOTE 2										
9	TÊNIS ESCOLAR FECHAMENTO COM VELCRO DO N. 19 a 35: O material (tênis) deve ser fabricado no processo de montagem ensacada, com fixação da palmilha ao cabedal pelo processo de costura Strobel (Overloque) e após ser AUTOCLAVADO, com vulcanização direta da borracha da banda lateral no solado e na lona do cabedal. Por se tratar de um produto em produção fabril, exige-se que as dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais baseados na escala francesa cujo fator de conversão é 0,66667 centímetro de número a número.	UND	14.479	R\$ 105,56	R\$ 1.528.403,24	300	R\$ 31.668,00	14.179	R\$ 1.496.735,24	R\$ 1.528.403,24
10	TÊNIS ESCOLAR FECHAMENTO COM CADARCO DO N. 34 a 40: O material (tênis) deve ser fabricado no processo de montagem ensacada, com fixação da palmilha ao cabedal pelo processo de costura Strobel (Overloque) e após ser AUTOCLAVADO, com vulcanização direta da borracha da banda lateral no solado e na lona do cabedal. Por se tratar de um produto em produção fabril, exige-se que as dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais baseados na escala francesa cujo fator de conversão é 0,66667 centímetro de número a número.	UND	31.856	R\$ 136,98	R\$ 4.363.634,88	300	R\$ 41.094,00	31.556	R\$ 4.322.540,88	R\$ 4.363.634,88
							R\$ 72.762,00		R\$ 5.819.276,12	R\$ 5.892.038,12
LOTE 3										
11	MOCHILA TAMANHO P – Corpo principal na em tecido poliéster 600, gramatura 350 g/m², revestido internamente com uma película em PVC e maquinado colmeia, cor 19-3810 TPX. - O fundo é confeccionado em tecido reforçado poliéster 1200, gramatura 370 g/m², com trama formando listras diagonais. O acabamento das bordas é feito em vivo PVC preto de 4 mm. – A abertura principal e bolso frontal é feita através de zíper deslizador nº 8, fecho de correr na cor preta, com puxador metálico prata. - Bolsos laterais em tecido estruturado em fios 100% poliéster, gramatura 300 g/m², cor preta, cuja amarração forma uma rede de alta resistência, conforme figura a seguir, a barra deste bolso é feita debrun elástico de 25 mm.	UND	14.479	R\$ 85,17	R\$ 1.233.176,43	459	R\$ 39.093,03	14.020	R\$ 1.194.083,40	R\$ 1.233.176,43
12	MOCHILA TAMANHO G – Corpo principal na em tecido poliéster 600, gramatura 350 g/m², revestido internamente com uma película em PVC e maquinado colmeia, cor 19-3810 TPX. - O fundo é confeccionado em tecido reforçado poliéster 1200, gramatura 370 g/m², com trama formando listras diagonais. O acabamento das bordas é feito em vivo PVC preto de 4 mm. – A abertura principal e bolso frontal é feita através de zíper deslizador nº 8, fecho de correr na cor preta, com puxador metálico prata. - Bolsos laterais em tecido estruturado em fios 100% poliéster, gramatura 300 g/m², cor preta, cuja amarração forma uma rede de alta resistência, conforme figura a seguir, a barra deste bolso é feita debrun elástico de 25 mm.	UND	31.856	R\$ 101,73	R\$ 3.240.710,88	400	R\$ 40.692,00	31.456	R\$ 3.200.018,88	R\$ 3.240.710,88
							R\$ 79.785,03		R\$ 4.394.102,28	R\$ 4.473.887,31
									VALOR TOTAL DOS LOTES	R\$ 14.121.381,41

Notas Explicativas:

- 1) ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 14.121.381,41 (QUATORZE MILHÕES CENTO E VINTE E UM MIL TREZENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)

WANESSA SODRÉ BARROS
ASSESSOR NÍVEL II

FRANÇOISE ALMEIDA DE SOUZA DANTAS
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

MARIA HELENA MELO DA GAMA,
PRESIDENTE DA DIVISÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

PORTO VELHO (RO) 14 DE MARÇO DE 2025

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO					
	SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - SML					
	COMISSÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA DO DEPARTAMENTO DE EDITAIS E NORMAS LICITATÓRIAS - SML					
FORMULÁRIO DE CONFERÊNCIA DE PROCEDIMENTOS PARA COTAÇÃO DE PREÇOS E QUADRO COMPARATIVO						
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00050276/2024-46-e OBJETO: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT DE UNIFORMES ESCOLARES, COMPOSTO POR CAMISA, BERMUDA, SHORT-SAIA, CALÇA, TÊNIS COM VELCRO, TÊNIS COM CADARÇO, E MOCHILAS, PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS(AS) MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTO VELHO/RO. SECRETARIA DEMANDANTE: SGP						
1	CONSTAM NAS COTAÇÃO DE PREÇOS:					
Referente a elaboração da Pesquisa de Preço de acordo com o artigo 3º da IN 65/2021, combinado com a Portaria PORTARIA Nº 002/2024/SML/PVH e 003/2023, de 08 de fevereiro de 2024, no uso das atribuições de competência deste Departamento						
Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá, no mínimo: (1.1. a 1.8)						
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não	E-doc	Obs.:
1.1	Descrição do objeto a ser contratado	X	X		D6BFCCFB-e	
1.2	Identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de Planejamento;	X	X		D6BFCCFB-e	
1.3	Caracterização das fontes consultadas	X	X		D6BFCCFB-e	
1.4	Série de preços coletados;	X	X		D6BFCCFB-e	
1.5	Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado	X	X		C294BA47-e	
1.6	Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável;	X	X		NÃO SE APLICAR	
1.7	Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte; e	X	X		D6BFCCFB-e / C294BA47-e	
1.8	Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º	X	X		117C4CF4-e	
1.9	Nome da empresa, carimbo do CNPJ e endereço?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.10	Data da cotação?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.11	Número do processo?	X	X		00600-00050276/2024-46-e	
1.12	Validade da proposta?	X	X		180 DIAS	
1.13	Prazo de entrega?	X	X		TERMO DE REFERÊNCIA	
1.14	Marca do produto?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.15	As especificações do objeto nas cotações, estão de acordo com as do quadro consolidado e quadro comparativo?	X	X		C294BA47-e	
1.16	As quantidades do objeto nas cotações são iguais as do quadro consolidado e quadro comparativo?	X	X		C294BA47-e	
1.17	Constam nas cotações os valores preenchidos pelas empresas, nome legível, assinatura e cargo do responsável pelas informações?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.18	Os valores preenchidos pelas empresas estão calculados de forma correta (quantidade X valor unitário)? O valor total está correto?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.19	Nas cotações constam assinatura e o cargo do servidor público responsável pelas informações?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.20	As datas das cotações são consideradas como dias úteis?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.21	As cotações de preços estão dentro do prazo de validade?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.22	As unidades de medida estão de acordo com os itens cotados?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.23	As cotações apresentam no mínimo 3 (três) preços válidos para o objeto pretendido?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.24	As Cotações de Preços estão devidamente autuadas e assinadas pelo responsável da realização?	X	X		D6BFCCFB-e	
1.25	As cotações de preços estão em conformidade com as Normas que regem os Parâmetros de cotação de Preços do Município de Porto Velho, bem como a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 - Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional. Conforme artigo Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não do referido artigo.	X	X		D6BFCCFB-e	
OBSERVAÇÕES GERAIS:						
1. No caso de pesquisa com menos de três preços, foi apresentada justificativa técnica e autorização da autoridade competente da unidade requisitante (---)? Não foi necessário						
2. Foram concedidos prazos suficientes para os fornecedores responderem às solicitações de orçamentos? Sim						
2	QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS					
Item	Discriminação	Exigência Legal	SIM	NÃO	E-doc	Obs.
2.1	O Quadro Comparativo está devidamente autuado e assinado pela Comissão de Pesquisa Mercadológica do Departamento de Editais e Normas Licitatórias.		X		C294BA47-e	
OBSERVAÇÕES GERAIS:						
3	Constam no Quadro Comparativo:					
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não	E-doc	Obs.
3.1	Data de elaboração?		X		C294BA47-e	
3.2	Nome das empresas de acordo com as cotações?		X		C294BA47-e	
3.3	Valores de acordo com as cotações?		X		C294BA47-e	
3.4	Os cálculos estão corretos?		X		C294BA47-e	
3.5	As especificações e os quantitativos são iguais as do quadro consolidado?		X		C294BA47-e	
OBSERVAÇÕES GERAIS:						
Responsável pela Elaboração: WANESSA SODRÉ BARROS / FRANÇOISE ALMEIDA DE SOUZA DANTAS Membros Comissão de Pesquisa Mercadológica do DENL/SML						
PORTO VELHO (RO), 14 DE MARÇO DE 2025.						



Assinado por **Françoise Almeida De Souza Dantas** - Equipe de Apoio de Pesquisa Mercadológica - Em: 14/03/2025, 12:28:16



Assinado por **Wanessa Sodré Barros** - Assessor Nível II - Em: 14/03/2025, 12:26:44



Assinado por **Maria Helena Melo Da Gama** - Equipe de Apoio - Em: 14/03/2025, 12:10:41